
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2, lett. a), dei servizi 
assicurativi dell'Istituto per anni 1 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITA’ OPERATIVA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2, 
lett. a), dei servizi assicurativi dell'Istituto per anni 1 

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 28 gennaio 2021 sono stati affidati in favore 
della Compagnia Assicurativa Unipolsai S.P.A., i seguenti servizi assicurativi:

- All Risks – CIG 8604535EE5;
- Infortuni – CIG 8604513CBE;
- Kasko dipendenti in missione – CIG 8604549A74;
- R.C.A – CIG 860452784D;
- R.C.T.O. – CIG 86045299F3;

che con l’atto deliberativo sopra citato è stato affidato altresì alla Compagnia XL Insurance Company 
SE la copertura assicurativa Rc patrimoniale - CIG 860452242E;

che, alle ore 24:00 del 31 gennaio 2022 sono in scadenza tutti i servizi assicurativi sopra elencati;

DATO ATTO

che risultano iscritti nell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto per la classe merceologica S08 “Servizi 
Assicurativi” n. 2 operatori economici (compagnie assicurative) che di seguito si elencano:

 Compagnia Assicurativa Unipolsai S.P.A.;
 Compagnia XL Insurance Company SE;

DATO ATTO 

che con nota prot. 116/22 del 10 gennaio 2022 è stato richiesto alla ditta Compagnia Assicurativa 
Unipolsai S.P.A., che risulta iscritta all’Elenco dei Fornitori dell’ente, un preventivo della durata di 
anni 1 relativamente alle seguenti polizze: 
- All risks;
- Infortuni;
- Kasko dipendenti in missione;
- R.C.A.;
- R.C.T.O.;

che la Compagnia Assicurativa Unipolsai S.P.A. ha presentato offerta in data 10 gennaio 2022, 
acquisita agli atti con protocollo n. 161/22 del 12 gennaio 2022, per gli importi sotto dettagliati:
- All Risks € 26.238,00;
- Infortuni € 2.460,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Kasko dipendenti in missione € 18.000,00;
- R.C.A. € 17.000,00;
- R.C.T.O. € 9.940,00;

DATO ATTO

che con nota prot. n. 118/22 del 10 gennaio 2022, è stato richiesto alla ditta XL Insurance Company 
SE, che risulta iscritta all’Elenco dei Fornitori dell’ente, un preventivo per un periodo di anni 1 per 
la polizza RC Patrimoniale;

che la XL Insurance Company SE non ha presentato offerta;

che, attraverso un’indagine di mercato, si è ritenuto opportuno richiedere offerta per la quotazione 
della polizza alla Società S&C Broker Srl – Corrispondente Lloyd’s Insurance Company, che ha 
manifestato disponibilità a presentare offerta;

che la ditta ha presentato offerta in data 14 gennaio 2022, acquisita agli atti con protocollo n. 227/22 
del 14 gennaio 2022, per un importo totale pari ad € 18.500,00;

DATO ATTO

che, a partire dal mese di marzo 2020, a seguito dell’emergenza internazionale da COVID-19, tutte 
le attività istituzionali hanno subito rallentamenti;

che, visto il protrarsi della suddetta situazione emergenziale, risulta complesso ed oneroso individuare 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura in oggetto;

VISTO 

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00+IVA anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’art. 32, comma 2, del richiamato Decreto dispone quanto segue: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, che all’art. 51, 
fissa ad € 139.000,00 il limite di importo per effettuare affidamenti diretti;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,

PROPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
servizio di assicurazione per anni 1, in favore della Compagnia Assicurativa Unipolsai S.P.A., 
relativamente alle seguenti polizze: 
- All Risks € 26.238,00 – CIG 906759501D;
- Infortuni € 2.460,00 – CIG 9067604788;
- Kasko dipendenti in missione € 18.000,00 – CIG 90676258DC;
- R.C.A. € 17.000,00 – CIG 90676361F2;
- R.C.T.O. € 9.940,00 – CIG 90676437B7;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
servizio di assicurazione per anni 1, in favore della S & C Broker Srl – Corrispondente Lloyd’s 
Insurance Company, relativamente alla seguente polizza: RC Patrimoniale, per un importo totale pari 
ad € 18.500,00 – CIG 9067651E4F;

3. di approvare tutte le polizze assicurative stipulate e detenute agli atti che avranno decorrenza dalle 
ore 24:00 del 31 gennaio 2022 alle ore 24:00 del 31 gennaio 2023;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 (Servizi 
Assicurativi);

5. di dare atto, altresì, che in ordine alla presente procedura verranno rispettati tutti gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UO Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2, lett. 
a), dei servizi assicurativi dell'Istituto per anni 1 

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidamento ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36 comma 2, lett. a), dei servizi assicurativi dell'Istituto per anni 1”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2, lett. a), dei servizi assicurativi dell'Istituto per anni 
1” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
servizio di assicurazione per anni 1, in favore della Compagnia Assicurativa Unipolsai S.P.A., 
relativamente alle seguenti polizze: 
- All Risks € 26.238,00 – CIG 906759501D;
- Infortuni € 2.460,00 – CIG 9067604788;
- Kasko dipendenti in missione € 18.000,00 – CIG 90676258DC;
- R.C.A. € 17.000,00 – CIG 90676361F2;
- R.C.T.O. € 9.940,00 – CIG 90676437B7;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 
servizio di assicurazione per anni 1, in favore della S & C Broker Srl – Corrispondente Lloyd’s 
Insurance Company, relativamente alla seguente polizza: RC Patrimoniale, per un importo totale pari 
ad € 18.500,00 – CIG 9067651E4F;

3. di approvare tutte le polizze assicurative stipulate e detenute agli atti che avranno decorrenza dalle 
ore 24:00 del 31 gennaio 2022 alle ore 24:00 del 31 gennaio 2023;

4. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000030 (Servizi 
Assicurativi);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto, altresì, che in ordine alla presente procedura verranno rispettati tutti gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ugo Della Marta


		2022-01-19T10:12:51+0000
	Firma applicativa


		2022-01-19T10:13:16+0000


		2022-01-19T10:56:35+0000


		2022-01-20T17:28:38+0000


		2022-01-21T07:51:10+0000


		2022-01-21T09:26:49+0000
	Firma applicativa


		2022-01-21T09:26:49+0000
	Firma applicativa


		2022-01-21T09:26:50+0000
	Firma applicativa




